الطَّالِبُ الَّذِي لَا يَتَّكِبُ
هَذِهِ الْمَسْتَقِيمَةَ حَرَّطَ لَهَا الْعَمَلَةَ

ہم کو سیدھے راستے پر چلا، راستہ اُن کا جن پر تو نے لسان فرمایا (فاتحہ: ۴-۵)

مستقیمہ
حراطیم

پروفیسر ڈاکٹر محمد سعید احمد
ایم۔ اے۔ بی۔ ایچ۔ ڈی

بین الاقوامی سلسلہ اشاعت نمبر

۱۰

۶۱/۲، ۵، ای، ناظم آباد، کراچی، (سندھ)

اسلامی جمہوریہ پاکستان، ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۶ء

ادارہ مستقیمہ

الطَّائِفَةُ الْمُسْتَقِيمَةُ
الْحَقَائِقُ الْمُسْتَقِيمَةُ

ہم کو سیدھے راستے پر چلا، راستہ اُن کا جن پر تو نے احسان فرمایا (فاتحہ: ۴.۵)

# مستقیم صراطِ مستقیم

پروفیسر ڈاکٹر محمد محمود احمد
ایم۔ اے، بی۔ ایچ۔ ڈی

۱۰

۲/۶، ۵-ای، ناظم آباد، کراچی، (سندھ)

اسلامی جمہوریہ پاکستان، ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۶ء

ادارہ مسعودیہ

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
نَحْمَدُهُ وَنُصَلِّیْ وَنُسَلِّمُ عَلٰی رَسُوْلِهِ الْکَرِیْمِ

اللہ نے کرم فرمایا، انسان بنایا، بولنا سکھایا، لکھنا سکھایا،
مسلمان بنایا، بڑا احسان فرمایا، پاکي و پاکیزگی اور دانائی و حکمت سے
آراستہ و پیراستہ فرمایا، مانگنے کا سلیقہ بتایا اور یہ بول سکھائے :
اِهْدِنَا الصِّرَاطَ الْمُسْتَقِيْمَ ۝ صِرَاطَ الَّذِيْنَ اَنْعَمْتَ
عَلَيْهِمْ لَا اِلٰهَ

وہ ہمارے ہیں، ہم اُن کے
ہیں، جو اُن کا ہے، وہ ہمارا ہے۔ جو اُن کا نہیں، وہ ہمارا نہیں۔
انہوں نے ہم سے پیمانِ محبت باندھا ہے۔ ان پر ہمارا انعام و احسان
ہے۔ ہاں انہیں برگزیدہ اور چنیدہ نفوسِ قدسیہ میں وہ بھی تھے
جن کو زمانہ مجدد الف ثانی کے نام سے جانتا اور یاد کرتا ہے اور جن کا نام
نامی شیخ احمد سرہندی ہے۔ جو ۹۷۱ھ / ۱۵۶۴ء میں سرہند شریف
(مشرقی پنجاب، بھارت) میں پیدا ہوئے اور ۱۰۳۴ھ / ۱۶۲۴ء میں وہیں
انتقال فرمایا۔ ان کی شان کیا بیان کی جائے، اقبال نے کہا تھا۔

وہ ہند میں سرمایہ ملت کا نگہبان
اللہ نے بروقت کیا جس کو خبردار تھے

اور آپ کی قبر مبارک کے لیے کہا تھا ع

وہ خاک کہ ہے زیرِ فلک مطلع انوار

آپ کی قبر مبارک کے ذروں کے سامنے اقبال کو تارے بھی ٹمٹاتے ہوئے
نظر آرہے ہیں

حضرت مجدد الف ثانی علیہ الرحمہ کی مقدس شخصیت اس گروہِ احرار کی قائد و رہنما ہے، آپ کی شخصیت کے ارد گرد سب جمع نظر آ رہے ہیں۔

ہجوم کیوں ہے زیادہ شراب خانے میں

فقط یہ بات کہ پیرمغاں ہے مردِ خلیق

حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (م ۱۱۶۶ھ / ۱۷۶۲ء)، مسلک دیوبند

کے مولوی رشید احمد گنگوہی (م ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء) مسک اہل حدیث کے نواب
صدیق حسن خان (م ۱۳۰۸ھ / ۱۸۹۰ء) مسک بریلوی کے قائد مولانا احمد رضا
خاں بریلوی (م ۱۳۴۰ھ / ۱۹۲۱ء) آپ کے خلیفہ مفتی ضیاء الدین مدنی (م ۱۴۰۱ھ
۱۹۸۱ء)، جدید انشوروں کی محبوب شخصیت ڈاکٹر محمد اقبال (م ۱۳۵۴ھ / ۱۹۳۹ء)
الغرض حضرت مجدد الف ثانی علیہ الرحمہ کی تعریف میں سب ہی رطب
اللسان نظر آتے ہیں۔

① حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی، حضرت مجدد الف ثانی علیہ الرحمہ کو خراج

عقیدت پیش کرتے ہوئے فرماتے ہیں :

مجھے ہرگز
آپ کی خوبیوں سے اُمید نہیں کہ اس ارشاد ہدایت بنیاد کو
معاذ اللہ باطل جائیے اور جب وہ حق ہے اور بے شک حق ہے
تو کیوں نہ مانیے؟<sup>۲۸</sup>

⑤ مدینہ منورہ کے عارف کامل اور فاضل جلیل مفتی ضیاء الدین مدنی (م ۱۳۰۱ھ
۱۹۸۱ء) کے جدِ اعلیٰ علامہ عبدالحکیم سیالکوٹی (م ۱۰۶۶ھ ۱۶۵۶ء) نے
سب سے پہلے حضرت مجدد الف ثانی علیہ الرحمہ کو مجدد الف ثانی، لکھ کر دوسرے
ہزارے کے لیے آپ کی مجددیت کا اعلان فرمایا۔ بقول شیخ محمد عارف
مدنی، مفتی ضیاء الدین مدنی، اپنے سر پر دونوں ہاتھ رکھ کر حضرت مجدد الف
ثانی علیہ الرحمہ کے لیے فرمایا کرتے تھے۔

”حضرت مجدد تو ہمارے سر کے تاج ہیں“

حق سبحانہ و تعالیٰ نے ایک جہاں کو ان کے تابع اور محتاج بنایا ہے، اس نعمت کا شکر بجالائیں اور اس قسم کی تواضع کو جس سے کمال درجہ کا عجز و انکار ظاہر ہوتا ہے جناب قدس تعالیٰ کی بارگاہ کے ساتھ مستم رکھیں اور اس امر میں کسی کو اس کے ساتھ شریک نہ بنائیں۔ اگرچہ بعض نے اس امر کو جائز رکھا ہے لیکن مناسب یہی ہے کہ ان کا حسن تواضع اس امر کو پسند نہ کرے۔<sup>۹</sup>

۱۰۲۸ھ / ۱۶۱۸ء میں جب جہاں گیر بادشاہ نے اپنے دربار میں بلایا تو آپ نے سجدہ تنظیمی سے انکار کر دیا جس کی پاداش میں قید و بند کی صعوبتیں اٹھانیں مگر غیر اللہ کے آگے سر نہ جھکایا ہے

گردن نہ بھکی جس کی جہانگیر کے آگے
جس کے نفس گرم سے گرمی احرار<sup>۱۰</sup> (اقبال)

## نور و بشر

اللہ تعالیٰ ہم کو حضرت مجدد الف ثانی علیہ الرحمہ کے نقشِ قدم پر چلنے کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین! انھیں کا نقشِ قدم صراطِ مستقیم ہے، انھیں کے افکار و خیالات

## آئیے

انتشار و افتراق کے اس تاریک دور میں اللہ کی اس رستی کو مضبوطی سے تھام
لیں اور قدم سے قدم ملا کر چلیں، منزل ہمارا انتظار کر رہی ہے

احقر
محمد سعید احمد

۲ رجب المرجب ۱۴۱۷ھ
۱۴ نومبر، ۱۹۹۶ء
شب جمعۃ المبارک

۲/۱۷ سی۔ پی۔ ای۔ سی۔ ایچ سوسائٹی
کراچی۔ ۷۵۲۰۰

# حواشی اور حوالے

- ۱ قرآن حکیم، سورۃ التین، آیت نمبر ۴
۲ قرآن حکیم، سورۃ الرحمن، آیت نمبر ۴
۳ قرآن حکیم، سورۃ العلق، آیت نمبر ۴
۴ قرآن حکیم، سورۃ الحج، آیت نمبر ۷۸
۵ قرآن حکیم، سورۃ آل عمران، آیت نمبر ۱۶۴
۶ قرآن

۱۲۳ ۱۲۳ ایضاً، جلد دوم، مکتوب نمبر ۳۶، ص ۱۱۷

۱۲۴ ۱۲۴ مولانا احمد رضا خاں بریلوی نے فاتحہ کے لیے غیر ضروری لوازمات کو نامناسب بتایا

ہے۔ مثلاً شادی کے لیے تکلف کرنا، مخصوص دن ہی میں ثواب منحصر سمجھنا، کھانا

آگے رکھ کر فاتحہ دینا وغیرہ وغیرہ۔

(احمد رضا خاں: الحجۃ الفاتحۃ لطیب التعمین والفاتحہ (۱۳۰۷ھ/۱۸۸۹ء) لاہور، ص ۱۴-۱۶)

۱۲۵ ۱۲۵ قرآن حکیم، سورۃ انعام، آیت نمبر ۱۱۹

۱۲۶ ۱۲۶ احمد سرہندی: مکتوبات، جلد اول، مکتوب نمبر ۴۸، ص ۱۷۵

۱۲۷ ۱۲۷ ایضاً، جلد سوم، مکتوب نمبر ۱۰۵

۱۲۸ ۱۲۸ احمد سرہندی: مکتوبات، جلد اول، مکتوب نمبر ۱۸۶، ص ۳۹-۴۰